
Classif. documental 001.01.01.001

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília
Comissões e Comitês

Portaria

Reconstitui a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH)

A Superintendente e o Diretor Clínico do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de 
Marília - HCFAMEMA, no uso das suas atribuições legais e regulamentares,

RESOLVEM:

Artigo 1º - Reconstituir a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH)
substituindo a coordenadora Adriana Marega Motta Tussi por Rafaella Meza Bonfietti Candido
Dias e o membro Roger Marcelo Mesquita da Silva pelo membro Selma Maria Ravazzi Luccon,
mantendo o objetivo de executar o Programa de Controle de Infecções Hospitalares (PCIH) que
refere-se a um conjunto de ações desenvolvidas, deliberadas e sistematizadas, com vistas à redução
máxima possível da incidência e gravidade das infecções hospitalares.

Artigo 2º - Designar os membros abaixo relacionados, sob a coordenação do primeiro,
para comporem a Comissão em referência:

I.Rafaella Meza Bonfietti Candido Dias
II.Mary Angela Oliveira Ramos
III.Alessandra Helena de Oliveira Fávari 
IV.Iara Alves Coelho Sganzella
V.Airton Hirochi Iwamoto
VI.Aline Andrade da Silva
VII.Walter Eduardo Zimmermann Dias
VIII.Amanda Milena de Carvalho Santos
IX.Selma Maria Ravazzi Luccon
X.Thiago Luccas Correa dos Santos 
XI.Vivian Colombo da Penha
XII.Cristina Bocchile de Lima

Artigo 3º - A CCIH poderá contar com a participação de outros profissionais que não
fazem parte deste grupo, devendo estes serem convidados para as reuniões que se fizerem
necessárias, a fim de fornecer subsídios técnicos a determinado assunto.

Artigo 4º A Sra. Sandra Tieme Otutumi prestará apoio administrativo a essa Comissão.

H
C

F
A

M
E

M
A

P
O

R
20

23
00

34
6A

Assinado com senha por PALOMA APARECIDA LIBANIO NUNES - 16/06/2023 às 10:41:29 e JOÃO ALBERTO SALVI -
16/06/2023 às 15:38:42.
Documento Nº: 75028541-1008 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=75028541-1008

https://linksiga.trf2.jus.br


Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília
Comissões e Comitês

2

Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
Portaria Conjunta Diretoria Clinica e HCFAMEMA nº 119 de 28 de fevereiro de 2023.

Marília, 16 de junho de 2023.

Paloma Aparecida Libanio Nunes 
Superintendente 
Superintendência 

João Alberto Salvi 
Diretor Clínico 

Gerencia Médica - Diretoria Clínica

H
C

F
A

M
E

M
A

P
O

R
20

23
00

34
6A

Assinado com senha por PALOMA APARECIDA LIBANIO NUNES - 16/06/2023 às 10:41:29 e JOÃO ALBERTO SALVI -
16/06/2023 às 15:38:42.
Documento Nº: 75028541-1008 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=75028541-1008


	HCFAMEMA-POR-2023/00346-A

